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Despesas de Custeio Administrativo

• O Boletim do Custeio Administrativo tem por objetivo dar 
transparência e ampla divulgação à composição das despesas com 
o funcionamento do Poder Executivo da Administração Pública 
Federal.

• As despesas com o custeio administrativo são agrupadas em 8 
itens:

o Serviços de apoio

oMaterial de consumo

oComunicação e 
processamento de dados

o Locação e conservação de 
bens imóveis

o Energia elétrica e água

o Locação e conservação de 
bens móveis

oDiárias e passagens

oOutros serviços



Despesas de Custeio Administrativo

• A composição das despesas de custeio administrativo do Poder 

Executivo Federal é detalhada na Nota Metodológica elaborada 

pela Secretaria de Orçamento Federal.

• O conjunto das despesas consideradas custeio administrativo foi 

revisto em 2021, o que provocou a atualização da série histórica, 

conforme detalhado em Nota Explicativa.

• A Nota Metodológica e a Nota Explicativa da Revisão do Custeio 

Administrativo estão disponíveis em: 

https://www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-

conteudo/publicacoes/boletins/boletim-de-custeio-administrativo

https://www.gov.br/economia/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/boletins/boletim-de-custeio-administrativo


Distribuição acumulada no ano

Fonte: SOF/ME
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/2020 com base no IPCA mensal.

Os serviços de apoio 
corresponderam a 44% do total 
das despesas de custeio 
administrativo contabilizadas no 
exercício de 2020. Material de 
consumo e Comunicação e 
processamento de dados somaram 
30% das despesas. Os 26% restantes 
estão distribuídos entre os demais 
itens de custeio.
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Variação acumulada no ano

Fonte: SOF/ME
Notas: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de dez/2020, com base no IPCA mensal.

No exercício de 2020, as despesas de custeio administrativo totalizaram 

R$ 45,1 bilhões. Verificou-se um aumento de 3,0%, em termos 

nominais, em relação ao realizado no ano anterior. Em termos reais, 

houve redução de 1,0%.

Descrição
Valores Nominais Valores Reais Variação %

jan-dez/2019 jan-dez/2020 Variação jan-dez/2019 jan-dez/2020 Variação Nominal Real

Serviços de Apoio 17.623,8 19.839,3 2.215,5 18.669,4 20.282,7 1.613,4 13% 9%

Material de Consumo 6.981,1 6.980,9 - 0,2 7.376,6 7.114,2 - 262,4 0% -4%

Comunicação e Processamento de Dados 7.268,5 6.677,7 - 590,8 7.690,4 6.819,0 - 871,3 -8% -11%

Locação e Conservação de Bens Imóveis 3.121,9 3.360,6 238,7 3.303,1 3.428,1 125,0 8% 4%

Energia Elétrica e Água 3.148,9 2.695,5 - 453,4 3.340,6 2.761,2 - 579,4 -14% -17%

Locação e Conservação de Bens Móveis 1.896,0 1.969,2 73,2 2.006,6 2.011,2 4,6 4% 0%

Diárias e Passagens 1.713,1 839,2 - 873,9 1.819,7 861,8 - 957,9 -51% -53%

Outros Serviços 2.113,5 2.774,0 660,4 2.235,6 2.824,9 589,3 31% 26%

Despesas de Custeio Administrativo Total 43.866,9 45.136,4 1.269,5 46.441,9 46.103,2 - 338,7 3% -1%



Evolução Histórica – valores nominais

Fonte: SOF/ME
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC.

Descrição 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Serviços de Apoio 10.893,9 12.978,9 14.248,7 15.934,4 16.555,0 16.648,0 17.720,9 17.542,8 17.623,8 19.839,3

Material de Consumo 4.898,6 4.807,8 5.316,9 5.694,1 5.337,4 5.395,8 5.619,6 6.236,9 6.981,1 6.980,9

Comunicação e Processamento de Dados 5.310,1 5.759,3 6.162,5 6.230,3 6.254,1 6.870,1 6.933,7 6.832,1 7.268,5 6.677,7

Locação e Conservação de Bens Imóveis 2.480,7 2.716,1 2.767,3 2.932,7 2.853,7 2.875,3 2.906,1 3.096,7 3.121,9 3.360,6

Energia Elétrica e Água 1.608,5 1.747,9 1.640,8 1.688,9 2.311,4 2.638,2 2.571,6 2.872,4 3.148,9 2.695,5

Locação e Conservação de Bens Móveis 1.403,2 1.652,4 1.912,2 1.828,6 1.913,3 2.054,5 2.046,2 2.119,7 1.896,0 1.969,2

Diárias e Passagens 1.384,5 1.744,0 2.003,3 2.166,6 1.630,4 1.775,5 1.605,6 1.827,0 1.713,1 839,2

Outros Serviços 1.689,1 2.051,2 2.064,8 1.336,1 1.843,4 2.440,0 2.252,8 2.367,3 2.113,5 2.774,0

Despesas de Custeio Administrativo Total 29.668,6 33.457,6 36.116,6 37.811,5 38.698,7 40.697,4 41.656,5 42.894,9 43.866,9 45.136,4



Evolução Histórica – valores reais de dezembro de 2020

Fonte: SOF/ME
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de dez/2020, com base no IPCA mensal.

Descrição 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Serviços de Apoio 18.070,9 20.401,5 21.113,7 22.207,3 21.065,7 19.614,4 20.227,6 19.301,6 18.669,4 20.282,7

Material de Consumo 8.095,1 7.537,3 7.859,7 7.907,2 6.747,6 6.333,4 6.397,9 6.842,3 7.376,6 7.114,2

Comunicação e Processamento de Dados 8.798,1 9.039,1 9.124,2 8.676,1 7.935,2 8.075,8 7.904,3 7.499,8 7.690,4 6.819,0

Locação e Conservação de Bens Imóveis 4.101,1 4.258,8 4.095,7 4.082,5 3.625,7 3.384,6 3.315,4 3.403,1 3.303,1 3.428,1

Energia Elétrica e Água 2.676,3 2.757,9 2.439,9 2.361,9 2.950,3 3.115,4 2.937,9 3.162,4 3.340,6 2.761,2

Locação e Conservação de Bens Móveis 2.323,3 2.593,3 2.824,1 2.543,6 2.423,9 2.414,8 2.332,6 2.327,9 2.006,6 2.011,2

Diárias e Passagens 2.302,6 2.756,4 2.982,6 3.031,0 2.083,2 2.094,6 1.836,3 2.012,6 1.819,7 861,8

Outros Serviços 2.791,1 3.201,2 3.040,9 1.849,7 2.309,0 2.864,2 2.569,8 2.600,3 2.235,6 2.824,9

Despesas de Custeio Administrativo Total 49.158,5 52.545,4 53.480,8 52.659,3 49.140,6 47.897,1 47.521,8 47.150,1 46.441,9 46.103,2



Evolução Histórica – acumulada em 12 meses, valores reais

Fonte: SOF/ME
Nota: Em R$ bilhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de dez/2020, com base no IPCA mensal.

Quando analisada a série histórica, 

observa-se o crescimento em 

valores reais até setembro de 2014, 

com posterior decréscimo. Apesar 

da pequena elevação iniciada em 

dezembro de 2017, o gráfico segue 

evidenciando a tendência de 

redução nas despesas de custeio 

administrativo.


